
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

 

VISTO il D.Lgs n. 297 del 16.04.1994 e, in particolare, l’art. 404, concernente le Commissioni 

giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami; 

VISTO l'art. 1, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 del decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126, convertito, 

con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 recante «Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti», che autorizza il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, 

ai fini di contrastare il fenomeno del ricorso ai contratti a tempo determinato nelle istituzioni 

scolastiche statali e per favorire l'immissione in ruolo dei relativi precari, a bandire una procedura 

straordinaria per titoli ed esami per la scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto 

comune e di sostegno, organizzata su base regionale, finalizzata alla definizione di una graduatoria 

di vincitori, distinta per regione, classe di concorso, tipo di posto, in misura pari a ventiquattromila 

posti per gli anni scolastici dal 2020/21 al 2022/23 e anche successivamente, fino ad esaurimento 

della nominata graduatoria;  

VISTO il D.D. n. 510 del 23.04.2020 con il quale è stata bandita la Procedura straordinaria, per titoli 

ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTI gli articoli nn. 7, 8, 9, 10 e 11 del D.D. n. n. 510 del 23.04.2020 che disciplinano la 

composizione delle Commissioni di valutazione ed i requisiti dei Presidenti e dei Componenti; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante «Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato» convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, e in particolare l'art. 2, commi 01, 02, 03, 04, 05 e 

06, che detta una nuova disciplina della prova scritta relativa alla procedura concorsuale 

straordinaria di cui all'art. 1, comma 9, lettera a), del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 

bandita con decreto dipartimentale del Ministero dell'istruzione n. 510 del 23 aprile 2020; 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

VISTO il D.D. n. 783 dell’8 luglio 2020 con il quale sono state apportate modifiche ed integrazioni al 

D.D. n. 510 del 23.04.2020;  

VISTO il proprio Decreto prot. n. 2372 dell’1.2.2021 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la classe di concorso AB56 – “Strumento musicale nella scuola secondaria di I 

grado (Chitarra)”; 

VISTO il proprio Avviso prot. n. 13531 dell’8.6.2021 con il quale sono stati pubblicati gli esiti della 

prova scritta per la classe di concorso AB56 – “Strumento musicale nella scuola secondaria di I 

grado (Chitarra)”; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 13729 del 9.6.2021 con il quale è stata pubblicata la graduatoria 

definitiva di merito per la Regione Sicilia della classe di concorso AB56 – “Strumento musicale nella 

scuola secondaria di I grado (Chitarra)”, rettificata con successivo Decreto prot. 15710 del 

25.6.2021; 

VISTA la sentenza del TAR Sicilia – Palermo n. 1510/2022, resa nel giudizio recante RG 1695/2021 

promosso dal candidato Tornello Ivano, con la quale, in accoglimento del ricorso, viene disposto 

che “la commissione di concorso provvederà a rinnovare la valutazione dell’elaborato del 

candidato Tornello, con consequenziale eventuale modifica del voto attribuito, e quindi della 

graduatoria approvata”; 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 215/2022, 

resa nel giudizio recante RG 26/2022 promosso dal candidato Di Rosa Alberto, con la quale, in 

accoglimento della domanda cautelare, viene disposto che “le prove scritte dovranno essere 

rivalutate, mediante le opportune misure attuative che l’USR Sicilia riterrà di disporre, nominando 

una commissione con composizione diversa dalla precedente, entro 30 giorni dalla comunicazione 

in via amministrativa della presente ordinanza, sulla base di una formulazione sintetica di giudizi 

che indichino le ragioni delle valutazioni, in relazione ai vari elementi rilevanti nella fattispecie”; 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 216/2022, 

resa nel giudizio recante RG 27/2022 promosso dalla candidata Giambertone Giulia, con la quale, 

in accoglimento della domanda cautelare, viene disposto che “le prove scritte dovranno essere 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

rivalutate, mediante le opportune misure attuative che l’USR Sicilia riterrà di disporre, nominando 

una commissione con composizione diversa dalla precedente, entro 30 giorni dalla comunicazione 

in via amministrativa della presente ordinanza, sulla base di una formulazione sintetica di giudizi 

che indichino le ragioni delle valutazioni, in relazione ai vari elementi rilevanti nella fattispecie”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina di una nuova Commissione giudicatrice che 

provvederà alla ricorrezione degli elaborati dei ricorrenti Tornello Ivano, Di Rosa Alberto e 

Giambertone Giulia per la classe di concorso AB56 – “Strumento musicale nella scuola secondaria 

di I grado (Chitarra)”, unitamente ad altri 4 elaborati resi anonimi; 

ACCERTATA l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi di esclusione e di cause di 

incompatibilità e di inopportunità previsti dal bando di concorso; 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

CONSIDERATO il D.D.G. prot. n. 74 del 29.03.2021 del Direttore Generale dell'USR Sicilia, 

registrato dagli organi di controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

direzione dell’Ufficio I “Affari generali, personale e servizi della Direzione generale - Ordinamenti 

scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio - Ambito territoriale di Palermo” con le 

competenze di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014, n. 923 ivi incluse “le funzioni vicarie in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Generale”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Per le finalità di cui in premessa, la Commissione giudicatrice del concorso per titoli ed 

esami per posti di personale docente, relativa all’insegnamento AB56 – “Strumento musicale nella 

scuola secondaria di I grado (Chitarra)” è così costituta: 

Presidente: MURATORE VINCENZA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. "MATTARELLA -

BONAGIA" di Palermo; 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

Componente: ALBANESE DANIELE – Docente in servizio presso l’I.C. “MANERI INGRASSIA-DON 

MILANI” di Palermo; 

Componente: BOTTONE CHRISTIAN – Docente in servizio presso l’I.C. “GIUSEPPE DI VITTORIO” di 

Palermo; 

Membro aggregato Lingua Inglese: SALERNO ANNA – Docente in servizio presso l’I.C. 

"MATTARELLA -BONAGIA" di Palermo; 

Segretario: ANEMONE SALVATORE – DSGA in servizio presso l’I.S.S. “DUCA ABRUZZI – L. GRASSI” Di 

Palermo. 

 

Art. 2 - I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti dalla normativa 

vigente.  

 

Il DIRIGENTE VICARIO 

         Luca Gatani 

                                                                                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

http

		2022-07-27T15:27:02+0000
	LUCA GATANI


		2022-07-27T18:09:03+0200
	protocollo




